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Prishtine, me 11prill 2017
Nr. ref.:VVMP 1054/17

VEND 1M PER VAZHDIMIN E MASAVE TE
PERKOHSHME

ne

rastin nr. K012/17

Parashtrues

Avokati i Popullit

Vleresim i kushtetutshmerise se
neneve 55 (paragraf'et 4 dhe 5), 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66,

67, dhe 68 te Ligjit nr. 05/L-087 per Kundervajtje

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u parashtrua nga Institucioni i Avokatit te Popullit te Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston kushtetutshmerine e dispozitave te caktuara te Ligjit
nr. 05/L-087 per Kundervajtje (Ligji i kontestuar), i cili hyri ne fuqi ne janar te
vitit 2017, perkatesisht nenet 55 (paragrafet 4 dhe 5), 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62,
63, 64, 65, 66, 67, dhe 68.

Objekti i \!eshtjes

3. Objekt i <;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se dispozitave te Ligjit te
kontestuar te referuara me lart, per te cilat parashtruesi i kerkeses pretendon
se nuk jane ne pajtueshmeri me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Kushtetuta), ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te
Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

4. Parashtruesi i kerkeses me tej kerkon nga Gjykata qe te vendose masa te
perkohshme, duke suspenduar zbatimin e neneve 55 (paragrafet 4 dhe 5), 56,
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, dhe 68 te Ligjit te kontestuar deri ne
vendimin perfundimtar te Gjykates.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne paragrafin 2, nen-paragrafin 1, te nenit 113 [Juridiksioni
dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes dhe ne nenet 22, 27, 29 dhe 30 te Ligjit
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), si dhe ne rregullat 54, 55, 56, 62, dhe 64 te Rregullores se
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme:
Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate pas miratimit te masave se perkohshme

6. Me 15shkurt 2017, Kolegjishqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese
dhe i rekomandoi Gjykates miratimin e masave te perkohshme ne rastin nr.
K012/17. Te njejten dite, Gjykata njezeri vendosi te miratoje masat e
perkohshme deri me 30 pri112017.

7. Me 16 shkurt 2017, Sekretariati i Kuvendit dorezoi ne Gjykate dokumente
relevante per rastin, duke perfshire Memorandumin shpjegues te Ligjit te
kontestuar; Certifikaten e perputhshmerise me "Acquis te BE-se" te nxjerre nga
Ministria e Integrimit Evropian; Certifikaten mbi Vleresimin e Ndikimit
Buxhetor te leshuar nga Ministria e Financave; dhe Certifikaten e
Pajtueshmerise me Rregulloren e Punes se Qeverise.

8. Me 28 shkurt 2017, Komisioni i Kuvendit per Legjislacion, Mandate,
Imunitete, Rregulloren e Punes se Kuvendit dhe Mbikeqyrjen e Agjencise
Kunder Korrupsionit (ne tekstin e metejme: Komisioni per Legjislacion)
dorezoi komentet e veta lidhur me kerkesen.
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9· Me 3 mars 2017, Gjykata e njoftoi Presidentin e Republikes, Kryeministrin,
Avokatin e Popullit, Keshillin Gjyqesor te Kosoves dhe Ministrine e Drejtesise
ne lidhje me komentet e pranuara nga Komisioni per Legjislacion dhe
dokumentet e pranuara nga Sekretariati i Kuvendit, si dhe u dorezoi kopjet e te
gjitha parashtresave. Gjykata gjithashtu i njoftoi se ata mund te paraqesin
komentet e tyre shtese, nese kane, deri me 13 mars 2017.

10. Me 13 mars 2017, Avokati i Popullit dorezoi pergjigjen lidhur me komentet e
dorezuara nga Komisioni per Legjislacion, si dhe lidhur me dokumentet e
pranuara nga Sekretariati i Kuvendit.

11. Me 14 mars 2017, Gjykata e njoftoi Presidentin e Republikes, Kryeministrin,
Kryetarin e Kuvendit, Keshillin Gjyqesor te Kosoves, Ministrine e Drejtesise
dhe Sekretariatin e Kuvendit ne lidhje me pergjigjen e pranuar nga Avokati i
Popullit dhe u dorezoi nga nje kopje duke u dhene mundesine te ofrojne
komente shtese, nese kane, deri me 21 mars 2017. Gjykata nuk pranoi asnje
koment.

12. Me 5 prill 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese qe
i rekomandonte Gjykates vazhdimin e masave te perkohshme, te miratuara me
15 shkurt 2017. Te njejten dite, Gjykata njezeri vendosi te vazhdoje masat e
perkohshme deri me 15 qershor 2017.

Perkitazi me vazhdimin e masave se perkohshme

13. Gjykata i referohet Vendimit te saj per masat e perkohshme te 15 shkurtit 2017
ne kete rast.

14. Gjykata veren se pale te interesuara per pranueshmerine dhe meritat e kesaj
kerkese kane dorezuar vellim te konsiderueshem te dokumenteve dhe te
komenteve. Gjykata konsideron se duhet t'i kushtohet vemendje te gjitha
argumenteve te paraqitura.

15. Rrjedhimisht, pa paragjykim te c;faredo vendimi te metejme qe do te nxirret
nga Gjykata ne te ardhmen perkitazi me pranueshmerine ose me meritat e
kesaj kerkese, Gjykata vendos te vazhdoje masat e perkohshme deri me 15
qershor 2017.
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PER KETO ARSYE

Gjykata, ne pajtim me nenin 116 (2) te Kushtetutes, me nenin 27 te Ligjit dhe me
rregullat 54 dhe 55 te Rregullores se punes, me 5 prill 2017, njezeri

VENDOS

I. TAVAZHDOJE masat e perkohshme deri me 15qershor 2017;

II. TA VAZHDOJE PEZULLIMIN e zbatimit te neneve 55 (paragrafet 4
dhe 5), 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67 dhe 68 te Ligjit per
Kundervajtje, gjate kohezgjatjes se njejte;

III. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
2004 te Ligjit;

V. TE SHPALLEqe ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

ates Kushtetuese
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